
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

Dolen gyswllt: Hannah Williams - Uned Busnes Rheoleiddiol a Gweithredol (Rhif ffôn 
(01443 424062) 

Bydd cyfarfod o'r Pwyllgor Trwyddedu, (yn gweithredu yn unol â'i swyddogaeth o dan 
Ddeddf Trwyddedu 2003) yn cael ei gynnal yn (Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, 
Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, Tonypandy CF40 2XX) ar DYDD 
MAWRTH, 11EG MEDI, 2018 am 4.30 PM.

MAE MODD I AELODAU O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN 
YSTOD CYFARFOD SY'N YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. 
RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI GWYBOD AM EICH BWRIAD I 
SIARAD DRWY GYSYLLTU AG UWCHADRAN TRWYDDEDU, TŶ ELÁI, DWYRAIN 
DINAS ISAF, TREWILIAM, CF40 1NY ERBYN 5PM AR Dydd Gwener, 7 Medi 
2018, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N SAESNEG. 

MATERION I'W TRAFOD

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â gofynion y 
Cod Ymddygiad.

Noder:

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan 

PWYLLGOR TRWYDDEDU

YN GWEITHREDU YN UNOL Â'I 
SWYDDOGAETH O DAN

DDEDDF TRWYDDEDU 2003



fyddan nhw'n gadael.

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN 
I'w nodi: Pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a chofrestru sydd 
ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu mewn modd sy'n 
anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn.

3. COFNODION 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu (yn gweithredu 
yn unol â'i swyddogaeth o dan ddeddf Trwyddedu 2003) a gynhaliwyd 
17 ebrill 2018.

5 - 12
ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR, IECHYD Y CYHOEDD, AMDDIFFYN A 
CYMUNEDOL GWASANAETHAU 

4. ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF 
GAMBLO 2005 

13 - 84
5. TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:- 

“Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd allan o 
ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i 
diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o 
Atodlen 12A o'r Ddeddf.”

ADRODDIADAU'R CYFARWYDDWR MATERION IECHYD A DIOGELWCH 
Y CYHOEDD A GWASANAETHAU CYMUNED SY'N CYNNWYS 
GWYBODAETH EITHRIEDIG 

6. TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD 
20.04.18 - 26.08.18 
(i)  Trwyddedau Personol                                                                                                                                          
(ii) Trwyddedau Safle              

85 - 112
7. BUSNES BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion brys yng 
ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Materion Cyfathrebu a Phennaeth Dros Dro’r Gwasanaethau 
Llywodraethol



Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Trwyddedu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu
(Y Cynghorydd A Fox a Y Cynghorydd D Williams)
Y Cynghorydd S Bradwick, Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd E Webster, 
Y Cynghorydd T Williams, Y Cynghorydd L Jones, Y Cynghorydd W Lewis, 
Y Cynghorydd S Morgans, Y Cynghorydd A Cox and Y Cynghorydd P Howe

Neil Evans, Swyddog Gorfodi Trwyddedu
Paul Mee, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r 
Gymuned.
Louise Davies, Pennaeth Iechyd yr Amgylchedd, Safonau Masnach a Diogelwch 
Cymunedol
Paul Nicholls, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol – Gwasanaethau
Gary Black, Rheolwr Cymunedau Diogel a Thrwyddedu
Alan Morgan, Swyddog Gorfodi Trwyddedu
Martyn Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol



Tudalen wag



 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003 

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 17 Ebrill 2018 
am 4.30 pm ym Siambr y Cyngor, Cwm Clydach, CF40 2XX. 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick Y Cynghorydd E Webster 
Y Cynghorydd T Williams Y Cynghorydd L Jones Y Cynghorydd W Lewis 
Y Cynghorydd S Morgans Y Cynghorydd A Cox Y Cynghorydd P Howe 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr P Mee, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned. 

Ms L Davies, Pennaeth Iechyd yr Amgylchedd, Safonau Masnach a Diogelwch Cymunedol 
Mr P Nicholls, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol – Gwasanaethau 

Mr G Black, Rheolwr Cymunedau Diogel a Thrwyddedu 
Mr A Morgan, Swyddog gorfodi trwyddedu 

Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol 
PC Whittle - Heddlu De Cymru 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 

 
   

 
23   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol S. 
Powderhill.  
 

 

24   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chôd Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

25   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn. 
 
 

 

26   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion 23.01.2018 fel adlewyrchiad cywir o'r 
cyfarfod. 

 

Tudalen 5

Agendwm 3



 

 
 

27   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 2005  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Materion Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymuned ei adroddiad chwarterol i'r Pwyllgor ar faterion 
perthnasol o ran Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005, ynghyd â 
materion ategol sy'n codi o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.  
 
Adroddwyd bod gostyngiad wedi bod yn nifer yr Hysbysiadau Digwyddiad Dros 
Dro (TEN). Roedd hyn yn adlewyrchiad o amser y flwyddyn yn dilyn cyfnod 
prysur y Nadolig. Roedd nifer o achlysuron wedi cael eu cynnal ar gyfer 
Pencampwriaethau Rygbi'r Chwe Gwlad a doedd hyn ddim yn cael ei ystyried yn 
anarferol.  
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr adroddiad ar ganlyniad apêl a gafodd ei ystyried o 
fewn y cyfnod, sef y 'White Lion'. Ers penderfyniad y Pwyllgor Trwyddedu, roedd 
yr apelydd wedi dangos ei fod yn cadw at yr amodau a roddwyd arno ac felly, ni 
chafodd yr apêl ei herio gan yr Awdurdod Lleol yn y llys. Cadarnhaodd y 
Cyfarwyddwr fod un apêl barhaus o fewn y cyfnod o ran Domino's, Trefforest. 
Cafodd ei gadarnhau y byddai canlyniad yr apêl yn cael ei adrodd yn ystod 
cyfarfod priodol nesaf y Pwyllgor Trwyddedu (yn unol â'i swyddogaeth o dan 
Ddeddf Trwyddedu 2003).  
 
Dysgodd yr aelodau hefyd bod un adolygiad wedi ei gyflwyno gan y Swyddfa 
Gartref yn ystod y cyfnod yma, lle penderfynodd yr Aelodau ddiddymu ei 
thrwydded.  
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau at adran 4.3 o'r adroddiad lle mae 
arolygiadau o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Roedd Aelodau'n falch o 
glywed bod y gyfradd perfformiad presennol wedi gwella o 80% o eiddo yn 
cydymffurfio'n fras i 86% ers cyhoeddi'r adroddiad.  
 
Cyflwynodd y Swyddog drosolwg o'r gwaith a gafodd ei gyflawni gan y carfanau 
Trwyddedu ar y cyd â charfanau Trwyddedu'r Heddlu ledled Cwm Cynon, Cwm 
Rhondda a Thaf-elái yn ystod y cyfnod. Dywedodd wrth y Pwyllgor y byddai 
Adran Diogelwch yn y Gymuned Rhondda Cynon Taf, yn dilyn llwyddiant 
Partneriaeth Alcohol yn y Gymuned y Porth, yn lansio Partneriaeth Alcohol yn y 
Gymuned Pontypridd yng Nghanolfan Gelf y Miwni ar 16 Mai, 2018. 
 
Yna cyfeiriodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau at adran 4.8 yr adroddiad lle mae 
adennill ffioedd blynyddol yn cael ei amlinellu. Sicrhaodd yr Aelodau er bod 
ffigyrau'n uchel, roedd hyn i'w ddisgwyl oherwydd yr amser o'r flwyddyn. 
 
Yn dilyn cwestiynau gan y Pwyllgor, a'r ymatebion gan y swyddogion perthnasol, 
PENDERFYNWYD:- 

a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 
a;  

b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 2005. 
 
 

 

28   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:-  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 

 

Tudalen 6



 

Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 
 

29   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD 08.01.18 
- 01.04.18  
 

 

 Rhoddodd Cyfarwyddwr Materion Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymuned fanylion i'r Pwyllgor am y trwyddedau a'r cofrestriadau 
a gafodd eu cyhoeddi yn ystod cyfnod 8  Ionawr, 2018 tan 1  Ebrill, 2018. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.45 pm Cllr A Fox 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 7



Tudalen wag



 

 

 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNCIL LICENSING ACT 2003 

Minutes of the meeting of the Licensing Act 2003 meeting held on Tuesday, 17 April 2018 at 4.30 
pm at the Council Chamber, The Pavilions, Cambrian Park. Clydach Vale, Tonypandy, CF40 2XX. 

 
 

County Borough Councillors - Licensing Act 2003 Members in attendance:- 
 

Councillor A Fox (Chair) 
 

Councillor D Williams Councillor S Bradwick Councillor E Webster 
Councillor T Williams Councillor L Jones Councillor W Lewis 
Councillor S Morgans Councillor A Cox Councillor P Howe 

 
Officers in attendance:- 

 
Mr P Mee, Director,  Public Health,  Protection & Community Services 

Ms L Davies, Head Of Environmental Health, Trading Standards & Community Safety 
Mr P Nicholls, Head Of Legal - Litigation, Planning & Environment, Community & Children's 

Services 
Mr G Black, Community Safety and Licensing Manager 

Mr A Morgan, Licen
[...]
I - INSPECTION DETAIL TYPES                                               
Detail code :                 L    - Licensing Infringements                                               
All Classes of Last Visit (Primary, Alternative, etc) included
Primary Analysis by Detail Code
Sorted by Analysis Category

Report format ACTIONS   

Sorted : 29/ 8/18             Printed : 29/ 8/18

                                         TOTAL
                                     CATEGRIES

L     Licensing Infringements

LAA   No Licence Summary on display          4

LAB   No Premise.Lic or cert copy ke         4

LAC   No written permission from PLH         1

LAE   No Staff training book                 7

LAF   No Refusals book                       2

LAG   No CCTV                                7

LAH   No required posters challenge          2

LAP   No DPS/Current DPS differs fro         1

LAQ   No Gaming Permits                      3

LAR   Premises Layout/Const.Differen         1

LAS   Other                                  1

TOT: Licensing Infringements                33

*** GRAND TOTALS:                           33

11 ANALYSIS RECORDS PRINTED
END OF REPORT

Tudalen 83



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 85

Agendwm 6
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 87

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 97

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag


	Agenda
	3 Cofnodion
	Cofnodion

	4 Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005
	Appendix 1A
	Appendix 1B

	6 Trwyddedau a Chofrestriadau a Gyhoeddwyd o dan Ddarpariaeth Pwerau Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 20.04.18 - 26.08.18
	Personal Licences - 20.04.- 28.08. 2018
	Premises & Club approved apps - 20.04 - 26.08. 2018




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 11 Medi 2018 
am 4.30 pm ym Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, 

Tonypandy CF40 2XX.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd)

Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick
Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd E Webster

Y Cynghorydd T Williams Y Cynghorydd L Jones
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Morgans

Y Cynghorydd A Cox Y Cynghorydd P Howe

Swyddogion oedd yn bresennol

Ms L Davies, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd
Mr P Nicholls, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol – Gwasanaethau

Mr G Black, Rheolwr Cymunedau Diogel a Thrwyddedu
Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol

Mr N Evans, Swyddog Gorfodi Trwyddedu
PC Whittle - Heddlu De Cymru

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

                                                       Y Cynghorydd R Lewis

1  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

2  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC ANHREFN 

PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn.

3  COFNODION 

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnod y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ebrill, 
2018 yn gofnod cywir o'r cyfarfod.



4  ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 2005 

Cyflwynodd Pennaeth Diogelwch y Cyhoedd adroddiad chwarterol i'r Pwyllgor. 
Roedd yn adroddiad ar faterion perthnasol o ran Deddf Trwyddedu 2003 a 
Deddf Gamblo 2005, ynghyd â materion ategol sy'n codi o gyfrifoldebau'r 
Pwyllgor. 

Adroddodd y bu cynnydd sylweddol yn nifer yr Hysbysiadau Achlysuron Dros 
Dro (TEN), a hynny'n bennaf oherwydd adeg y flwyddyn a'r cyfnod hir o dywydd 
braf.

Cafodd yr aelodau wybod hefyd fod un cais wedi ei wrthwynebu yn ystod y 
cyfnod yma, sef Cwmdare Stores, ac un adolygiad wedi ei gyflwyno gan y 
Swyddfa Gartref, lle penderfynodd yr Aelodau ddiddymu'r drwydded. 

Adroddodd y swyddog am ganlyniad apêl a gafodd ei hystyried yn ystod y 
cyfnod, sef Domino's yn Nhrefforest, lle'r oedd yr apelydd wedi gwrthwynebu 
penderfyniad yr Is-bwyllgor Trwyddedu. Cafodd yr aelodau wybod fod yr apêl 
wedi'i chytuno allan o'r llys a bod y Drwydded wedi'i chaniatáu i'r apelydd ond 
gyda llai o oriau nag yn y cais gwreiddiol. 

Cyfeiriodd y swyddog yr Aelodau at adran 4.3 o'r adroddiad lle mae arolygiadau 
o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Roedd yn bleser dysgu bod 89% o'r 
adeiladau a oedd wedi'u harolygu yn cydymffurfio'n fras o'i gymharu â'r 80% yn 
ystod y cyfnod adrodd blaenorol.

Cafodd yr Aelodau wybod y bu cynnydd yn nifer y cwynion a dderbyniom yn 
ystod y cyfnod a bod y rhain yn tueddu i fod mewn perthynas â phroblemau sŵn 
o ganlyniad i'r tywydd braf.

Cyflwynodd y Swyddog drosolwg i'r Pwyllgor o'r gwaith a gafodd ei gyflawni gan 
y carfanau Trwyddedu ar y cyd â charfanau Trwyddedu'r Heddlu ledled 
ardaloedd Cwm Rhondda, Cwm Cynon a Thaf-elái yn ystod y cyfnod. Siaradodd 
y swyddog am fentrau cadarnhaol sy wedi'u rhoi ar waith fel Operation Malpas 
yng Nghwm Rhondda a'r 'Ap Sŵn' yn ardal Taf-elái a oedd wedi gweld 
canlyniadau cadarnhaol.

Dywedodd y Swyddog fod cyfarfodydd 'Pubwatch' yn cael eu mynychu'n 
rheolaidd ymhob ardal, ond gofynnodd a fyddai modd i Aelodau gynorthwyo i 
ymgysylltu â thrwyddedwyr yn ardaloedd Aberpennar ac Aberdâr gan fod 
presenoldeb wedi gostwng dros amser.

Soniodd y swyddog am y problemau a gododd mewn perthynas â'r achlysur 
'Bounce Run' a oedd i'w gynnal ym Mharc Ynysangharad, Pontypridd. Eglurodd, 
oherwydd amryw faterion, doedd dim caniatâd i agor yr ardal drwyddedig ond 
cafodd yr Aelodau gadarnhad bod awdurdodau amrywiol wedi trafod ar ôl yr 
achlysur i sicrhau bod y materion hyn ddim yn codi yn y dyfodol.

Cafodd aelodau eu cyfeirio at adran 4.5 o'r adroddiad lle mae'r wybodaeth 
ddiweddaraf am Bartneriaeth Alcohol Gymunedol Pontypridd (CAP) yn cael ei 
darparu. Yn dilyn cwestiynau, eglurodd y swyddog y byddai'r mentrau 
cadarnhaol yn cael eu monitro gan arolygon a thrwy weithio gydag ysgolion 
gyda'r nod o sicrhau eu bod yn dod yn brosiectau tymor hir ar gyfer y dyfodol.

Cafodd yr Aelodau eu diweddaru ynglŷn â'r Gorchymyn Diogelu Mannau 



Cyhoeddus newydd a ddaeth i rym ar 1 Medi. Gofynnodd Aelodau gwestiynau 
am bwerau'r Gorchymyn, gyda'r swyddog yn cadarnhau bod canol trefi Aberdâr 
a Phontypridd bellach wedi'u diffinio fel parthau gwahardd sylweddau meddwol 
ond bod modd cymryd alcohol oddi wrth y cyhoedd mewn ardaloedd lleol eraill, 
os yw'r unigolion sy'n meddu arno'n achosi neu'n debygol o achosi ymddygiad 
gwrthgymdeithasol. Sicrhaodd y Swyddog yr Aelodau fod yr heddlu yn gwbl effro 
i hyn er mwyn gorfodi'r deddfau'n briodol ond os oedden nhw'n teimlo ei fod yn 
angenrheidiol, byddai modd darparu diweddariad.

Siaradodd un Aelod am yr Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro a gofynnodd a 
fyddai modd i Aelodau Lleol gael rhybudd o flaen llaw o unrhyw achlysuron 
arwyddocaol a fyddai'n arwain at faterion sŵn i gymdogion. Esboniodd y 
swyddog, er nad oes gofyniad statudol i swyddogion ymgynghori ag Aelodau 
Lleol, roedd cyfle i adolygu prosesau.

Yn dilyn cwestiynau gan y Pwyllgor, a'r ymatebion gan y swyddogion perthnasol, 
PENDERFYNWYD:-

a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 
a; 

b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 2005.

5  TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:- 

PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.

6  TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD 20.04.18 
- 26.08.18 

Rhoddodd Pennaeth Diogelwch y Cyhoedd fanylion i'r Pwyllgor am drwyddedau 
a chofrestriadau a gafodd eu cyhoeddi yn ystod y cyfnod 20 Ebrill 2018 tan 26 
Awst 2018.

Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.55 pm Y Cynghorydd A Fox
Cadeirydd.


